
města Solnice | www.solnice.cz

Zpravodaj

duben | 2015 85



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1

Jaro je tu! Vše roste, kvete a voní. Nejvíce však rostou a kvetou naše každý den se na nás usmívající
děti. A právě jim je věnována převážná část jarního Zpravodaje města Solnice. 

Nejdříve se dočtete o solnických nejmenších „broučcích“. Potom nahlédnete za dětmi do mateřské
a základní školy. Také se dozvíte, jak přes zimu úspěšně trénovali malí fotbalisté.

Samozřejmě, že jsme nezapomněli ani na ostatní dění v Solnici. Různá sdružení se pochlubí svojí
bohatou činností během začátku roku. A věřte, že je pro Vás v našem městě připraveno opravdu hodně
zajímavého i do dalších jarních dní.

Přeji Vám usměvavé sluníčkové počtení.
Renata Netíková

Úvod



2 w w w . s o l n i c e . c z

Zprávy ze zastupitelstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 2
Informace z radnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 4
OS Brouček  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 5
MŠ Solnice   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 6
ZŠ Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 8
Projekt ,,Dobrý soused“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 13
SK Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 14
Zubní pohotovost   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 15
Sdružení Splav  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 16
Sběrný dvůr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 16
Spolek solnických žen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 17
Solnická solná stezka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 18
Klub důchodců Solnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 19
Z historie města  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 20
Kalendář akcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 22
Společenská kronika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 24

Obsah

3. zasedání zastupitelstva Města Solnice se konalo v pondělí dne 9. března 2015 
od 17.00 hod.

Program  jednání:
1.  Kontrola usnesení z minulého zasedání
2.  Majetkové záležitosti města

a) Rozpočet Města Solnice na rok 2015
b) Rozpočtový výhled Města Solnice do roku 2017
c) Výsledky inventarizace majetku města za rok 2014
d) Prodej, koupě, pronájem

3.  Různé
a) Zpráva o hospodaření městských lesů v roce 2014
b) Zpráva o činnosti kontrolního a finančního výboru za rok 2014
c) Podání žádosti o grant na restaurování Mariánského sloupu
d) Žádost o dotaci ze SFŽP „Svoz bioodpadu pro Město Solnice“
e) Televizní projekt „Stopy života“

4.  Diskuse
5.  Usnesení
6.  Závěr

Zprávy ze zastupitelstva



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3

Usnesení č. 3/2015 z 3. zasedání zastupitelstva Města Solnice, konaného dne 9. 3. 2015
Zastupitelstvo Města Solnice:
I. Schvaluje:
1. rozpočet Města Solnice na rok 2015 dle přílohy č. 1
2.  finanční příspěvek Sportovnímu klubu Solnice na rok 2015 ve výši 238.000,- Kč
3.  finanční příspěvek OS Brouček na rok 2015 ve výši 80.000,- Kč
4.  finanční příspěvek Klubu důchodců při MÚ Solnice na rok 2015 ve výši 40.000,- Kč
5.  finanční příspěvek Spolku solnických žen na rok 2015 ve výši 30.000,- Kč
6.  finanční příspěvek Farní charitě Rychnov n.Kn., Palackého 111 na rok 2015 ve výši 35.000,- Kč
7.  rozpočtový výhled Města Solnice do roku 2017 dle přílohy č. 2
8.  výsledky inventarizace majetku města za rok 2014
9.  smlouvu kupní na prodej pozemku p.č. 5761/2 o výměře 15 762 m2 s firmou CISK s.r.o. se sídlem

K Vodojemu 2430/8, Smíchov, 150 00  Praha 5, IČ: 29131421. Tato smlouva navazuje na smlouvu 
o budoucí smlouvě kupní, schválenou zastupitelstvem Města Solnice dne 26. 3. 2012.

10. koupi pozemku označeného jako stavební parcela č. st. 332 – zastavěná plocha a nádvoří, jehož
součástí je stavba č.p. 172 – objekt k bydlení příslušná k části obce Solnice a pozemek označený
jako pozemková parcela č. 315 – zahrada, vše zapsáno v katastru nemovitostí Kat. úřadu KHK,
pracoviště Rychnov nad Kněžnou na listu vlastnictví č. 442 vedeném pro k.ú. Solnice za cenu
50.000,- Kč. Prodávajícím je JUDr. Šárka Vesková, insolvenční správce dlužníka Mileny Gažiové. 

11. zprávu o stavu městských lesů a výsledky hospodaření v nich za rok 2014
12. zprávu o činnosti kontrolního výboru za rok 2014
13. zprávu o činnosti finančního výboru za rok 2014
14. podání žádosti o dotaci ze SFŽP „Svoz bioodpadu pro Město Solnice“
15. stažení žádosti o grant na restaurování Mariánského sloupu z programu dnešního jednání 

zastupitelstva města

II. Pověřuje:
1. starostu Ing. Jana Hostinského podepsáním kupní smlouvy na koupi pozemku označeného jako

stavební parcela č. st. 332 – zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je stavba č.p. 172 – objekt
k bydlení příslušná k části obce Solnice a pozemek označený jako pozemková parcela č. 315 – za-
hrada, vše zapsáno v katastru nemovitostí Kat. úřadu KHK, pracoviště Rychnov nad Kněžnou na
listu vlastnictví č. 442 vedeném pro k.ú.  Solnice za cenu 50.000,- Kč

2. radu města prověřit vznesené připomínky a přijmout konečné rozhodnutí ve věci účasti Města 
Solnice na televizním projektu „Stopy života“ s příspěvkem 50.000,- Kč, realizovaném firmou 
Magnusfilm s.r.o., Hurdálkova 147, 547 01 Náchod.

III. Bere na vědomí:
1. kontrolu usnesení ze zasedání zastupitelstva Města Solnice č. 2/2014  bez výhrad
2. zahájení předávání Polní cesty Pod vodojemem v k.ú. Solnice od Státního pozemkového úřadu,

Krajský pozemkový úřad pro KHK, pobočka Rychnov nad Kněžnou     



4 w w w . s o l n i c e . c z

Informace z radnice

Informace  z oddělení správních činností MěÚ Rychnov nad Kněžnou k platnosti občanských
průkazů

V průběhu roku 2015 končí mnohým občanům platnost občanských průkazů. Jde o následek první
velké etapy výměny občanských průkazů typu knížka a občanských průkazů typu identifikační karta za
občanské průkazy se strojově čitelnými údaji v roce 2005. Ověřte si proto, že se tato situace netýká
právě Vašeho občanského průkazu či občanského průkazu vašich blízkých. Požádat o nový občanský prů-
kaz je možné 2 měsíce před skončením platnosti stávajícího OP a výměna je v tomto případě bezplatná.
Pokud držitel takovéhoto OP je osoba, která se nemůže pohybovat a která nemá žádnou reálnou mož-
nost se dostavit na městský úřad v Rychnově nad Kněžnou a požádat si zde o vystavení nového OP, je
možné domluvit si vyřízení žádosti o OP tzv. offline způsobem, při kterém dojde k pořízení fotografie
a vyřízení žádosti pracovníky městského úřadu přímo u žadatele doma. V tomto případě je pouze nutné
si domluvit službu s dostatečným předstihem, alespoň 2–3 měsíce před ukončením platnosti OP, aby bylo
možné zařadit žadatele do harmonogramu výjezdů. Bližší informace získáte přímo od pracovníků vyko-
návajících agendu OP na tel.č.: 494 509 324, 494 509 326 nebo 494 509 327.

Tříkrálová sbírka

Výtěžek Tříkrálové  sbírky 2015,  která  v naší  obci proběhla  ve dnech 10.  – 11. 1. 2015 činí  celkem
21.059,- Kč. V Solnici vybíraly celkem 4 skupinky koledníků a ti vybrali 16.363,- Kč. V Ještěticích vybírala jedna
skupinka koledníků a vybrala 4.696,- Kč. Výtěžek bude použit podle schváleného záměru na podporu čin-
nosti Stacionáře sv. Františka v Rychnově n. Kn. pro lidi s mentálním postižením, kombinovaným postižením
a seniory, rodinám s více dětmi ve městě a regionu, rodinám s postiženým dítětem a rodinám v nouzi.

Všem dětem a vedoucím jejich skupinek patří velký dík od organizátorů sbírky za jejich nezištnou
pomoc. Poděkování patří i dětem, které projevily zájem o účast, ale s ohledem na letošní nižší počet ve-
doucích skupinek se nemohly vydat na své tříkrálovské koledování. Největší dík pak patří štědrým dár-
cům, kteří každoročně do sbírky přispějí. Pro příští rok, pokud někdo čte tyto řádky a měl by zájem
přispět svojí účastí na této dobré věci, ať z řad rodičů, členů nejrůznějších spolků nebo třeba maminek
na mateřské dovolené, dejte o sobě vědět, tříkrálová sbírka má svoji tradici, má nesčetný počet dárců-
příznivců, kteří jsou pak zklamáni, když skupinky koledníků k nim nezavítají. Ovšem v počtu současných
dobrovolníků, ochotných se vydat na koledování ku prospěchu dobré věci není možné obec projít. Každý,
kdo by měl chuť pomoci zaangažovat se v této akci, bude vítán.

Křížek U čtyř lipek

Informujeme občany, že po dobu 2 měsíců nebude na svém místě křížek U čtyř lipek. Jeho stav byl tak
neutěšený, že křížek včetně podstavců převzal do péče restauratér a po nezbytném restaurátorském zá-
sahu jej celý opět vrátí na jeho původní místo. 

Mgr. Klengelová S., tajemnice MěÚ



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 5

OS Brouček

Myslím, že v Solnici není třeba neziskovou orga-
nizaci Brouček dlouze představovat. Vždyť tu „brou-
číme“ od roku 2003 a to už je nějaká chvilka! Určitě
jste už slyšeli o našich akcích pro veřejnost, dost
možná, že jste je se svými dětmi či vnoučaty zažili
Broučí bál v Ještěticích, Karneval, Pohádkový les,
Koloběžkiádu, Setkání s Mikulášem a tak dále. Zá-
leží nám na udržování tradic, a tak pořádáme na-
příklad  i  vynášení  Moreny  a  před  Vánoci  „Ježíš-
kování“. Každý rok na začátku léta pořádáme pobyt
pro rodiče s dětmi v Dlouhých Rzech plný aktivit a
společného tvoření. A kdo by nevěděl o vyhlášených bazárcích dětského oblečení a potřeb, které třikrát
do roka přilákají do Společenského domu veřejnost ze širokého okolí! Brouček však nabízí mnohem víc. 

Sídlo Broučku najdete na náměstí v nejvyšším patře domu služeb. Máme otevřeno každý všední den
dopoledne a ve středu odpoledne. Rádi v naší herně přivítáme rodiče i prarodiče s dětmi, kteří chtějí při-

jít trávit volný čas s ostatními, vyzkoušet naše hrač-
ky, dovědět se něco nového z oblasti výchovy dětí,
psychologie a péče o děti, vyzkoušet si zajímavé čin-
nosti, získat tipy na aktivity s dětmi, nebo si prostě
jen u čaje či kávy popovídat. Zejména maminky na
rodičovské dovolené rády využívají možnost sejít se
s dětmi a kamarádkami v prostředí, kde mohou spo-
lečně  trávit  volný  čas  a  zároveň  si  tento  čas
s dětmi krásně užít. 

Kromě toho poskytujeme a zprostředkováváme
výuku  anglického  jazyka  a  odborné  poradenství

v oblasti péče o děti, osobního rozvoje a logopedie. V nedávné době proběhly úžasné kurzy masáží dětí
a již několikátým rokem pokračujeme v cyklech besed pro veřejnost s přibližnou frekvencí dvou besed
do měsíce. V roce 2015 vzbudila velkou pozornost beseda o zdraví dětských nohou a správné obuvi
a beseda s psycholožkou na téma „Jak přežít rodičovskou dovolenou“. Odborné informace zprostřed-
kováváme i na našich webových stránkách www.osbroucek.info v sekci Čtení pro rodiče a na našem fa-
cebookovém profilu. 

Naše činnost je podporována Ministerstvem práce a so-
ciálních  věcí,  Královéhradeckým krajem, Městem Solnice
a Obcí Kvasiny. Touto cestou bychom jim rádi poděkovali.
Rádi bychom také poděkovali za podporu jak mnoha mí-
stním firmám, tak soukromým osobám. 

Veškeré informace o naší činnosti, připravovaných bese-
dách a akcích pro veřejnost najdete také na naší vývěsce.



6 w w w . s o l n i c e . c z

Brouček je především hrdý na skutečnost, že díky našemu zázemí byla navázána řada nových přátelství.
Budeme rádi, když se s vámi potkáme jak na našich akcích, tak v naší herně. 

OS BROUČEK

tel.: 724 737 947; 737 756 330 
www.osbroucek.info, info@osbroucek.info

Táta včera na venku
našel první sněženku,
vedle petrklíč,
zima už je pryč!

Že jste tuhle básničku už někde slyšeli? Zaručeně
se ozývá každé jaro z mateřské školy už po mnoho
let. Minimálně od roku 1960, kdy ji František Hrubín
zařadil do výboru Špalíček veršů a pohádek. Na její
platnosti se prozatím nic nezměnilo (a doufejme, že
i nadále vydrží).

Prvními předjarními událostmi ve školce bývají ples
města a karneval ve SD v Solnici. Letošní vystoupení
dětí z MŠ na plese v pátek 6. 3. bylo ovšem připome-
nutím zimy,  zatančili  sněhuláci a  čertíci! Své umění
předvedli ještě následující odpoledne na karnevalu.

Mateřská škola Solnice

PONDĚLÍ 9:00  –  11:30 Rozvoj komunikace – hrátky s Janou 
17:30  –  19:00 AJ pro dospělé – konverzace pokročilí 

(737 756 330) 
ÚTERÝ 9:00  –  11:30 Rozvoj tvořivosti s Janou 
STŘEDA 9:00  –  11:30 Setkávání rodičů a dětí s Jitkou, 

zprostředkování poradenství 
15:00  – 18:00  Odpolední setkávání rodičů a dětí s Jitkou 

ČTVRTEK  9:00  –  11:30  Rozvoj pohybu a slovní zásoby s Ivetou 
PÁTEK  9:00  –  11:30  Setkávání rodičů a dětí s Janou 



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 7

Zápis dětí
do Mateřské školy v Solnici

spojený se dnem otevřených dveří
se koná v úterý 28. dubna 2015
od 14.00 hodin do 17.30 hodin
v budově mateřské školy
(vezměte s sebou zdravotní průkaz dítěte)

Naprosto zásadní v životě celé mateřské školy je ZÁPIS do ní. Přihlášky jsou k vyzvednutí kdykoliv
předem, můžete je ale také vyplnit během zápisu. Rádi v MŠ uvítáme nejen budoucí školáčky, ale i širo-
kou veřejnost.

Jarní počasí nás bude lákat k delšímu pobytu venku. Na školní zahradě jsme vlastně ani nestihli po-
řádně vyzkoušet nové houpačky, průlezky a další vybavení od firmy Tomovy parky, čerstvě nainstalované
pozdě na podzim. Ještě máme objednané domky pro hmyz a těšíme se, že další úpravy, které proběh-
nou na jaře, nám umožní zahradu více a lépe zabydlet a využívat.

Již 16 let se pokoušíme ze Solnice vynést zimu. Jedinou výjimkou se stal loňský rok. Nedovedli jsme
si totiž představit, že jdeme vynést zimu, když prakticky žádná nebyla. Letos se však díky bohaté zimní
nadílce mohla tradice opět uskutečnit. Provádíme to vždy důkladně, a proto s dětmi zavítáme na rad-
nici. Vynést zimu odtud by mělo mít teprve tu pravou váhu! Do školky si přinášíme „jaro“ v podobě ozdo-
bených větviček. Jestli toto naše snažení přináší kýžený efekt, to už je věc pocitu každého z nás.

Eva  Cvejnová, ředitelka



8 w w w . s o l n i c e . c z

Poděkování

Jménem všech žáků a zaměstnanců školy děkuji všem
firmám a rodičům, kteří přispěli svým dárkem do soutěže
o ceny na Městském a školním plese, čímž pomohli ke
zdárnému průběhu akce.

Ze školního života

Školní rok 2014–2015 se přehoupl do své druhé poloviny a rychlým tempem se blíží ke svému konci.
Ve škole nás však čeká ještě mnoho práce ve výuce, ale i spousta různých akcí pro žáky, které ke škol-
nímu životu patří.

Tradiční jsou vzdělávací exkurze pro žáky 2. stupně. Již v květnu podnikne 6. ročník výpravu do his-
torie, navštíví Archeopark Všestary, v červnu se šesťáci vydají do Orlických hor. Pracovníci firmy Lesy Ja-
neček žákům přiblíží pěstování lesa a přírodu našich nejbližších hor.  Sedmáci již absolvovali poznávací
výlet do IQ landie Liberec a v květnu ještě absolvují dějepisnou exkurzi za středověkem na Chrudimsko.

Pro žáky 8. ročníku připravujeme exkurzi do Kutné Hory včetně návštěvy historického dolu Osel, de-
váťáci zakončí studium dějepisu na základní škole
exkurzí do Ležáků. Ke všestrannému rozvoji osob-
nosti žáka určitě přispějí i divadelní představení
v divadle Drak v Hradci Králové a v Karlínském di-
vadle v Praze.

Na podzim a na jaře navíc pořádáme v rámci
výchovy  k  volbě  povolání  vždy  jeden  den  pro
všechny třídy od páté do deváté exkurze do regi-
onálních firem včetně solnických. Jarní exkurzní
den uspořádáme v posledním dubnovém týdnu. 

Jednou ze vzdělávacích priorit na naší škole je
i environmentální výchova. Tomu proto odpoví-

Základní škola Solnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 9

dají i další plánované akce: projektový den ke Dni Země,  naučná stezka Bělá, vycházka kolem řeky Bělé 
s odborným výkladem, beseda o včelách, jaro v zámeckém parku v Kvasinách, utváření krajiny Orlických hor.

Na podporu čtenářství u dětí organizujeme každý rok akci, která by mohla u dětí zájem o knihy pro-
budit. Vzpomenu třeba besedy s autory I. Vávrovou, I. Březinovou, J. Vítovou, J. Lukáškem či V. Vondru-
škou nebo čtenářský maratón, kdy dětem četli ve škole rodiče, prarodiče a známé solnické osobnosti.
Letos budou „velcí číst malým“, osmáci a deváťáci budou číst nejmenším dětem naší školy. 

Než vydáme žákům 9. ročníku závěrečné vysvědčení, čekají je ještě přijímací zkoušky na střední školy,
které si vybrali. Potom si vyzkouší, jak učit mladší spolužáky, vytvoří a obhájí závěrečnou práci na téma
jim blízké a rozloučíme se s jejich rodiči na zámku v Kvasinách při slavnostním vyřazení žáků školy. Při
této příležitosti každoročně instalujeme v loveckém sále kvasinského zámku výstavu žákovských výtvar-
ných prací, která je přes letní prázdniny přístupná veřejnosti. Srdečně vás zveme. 

Hana Jakubcová, ředitelka školy

,,DOODPADU aneb Co do kanalizace nepatří´´

V kanalizaci velmi často končí předměty a látky, které do ní nepatří. Po-
škozují nejen kanalizační potrubí, ale i další zařízení. Proto objíždíme základní
školy se vzdělávacím programem, který je zaměřen na osvětu a výchovu dětí
v oblasti odpadní vody. Projekt jsme odstartovali v září a má veliký úspěch.
Zábavnou formou prostřednictvím interaktivních výukových hodin se sna-
žíme vštípit žákům základních škol, jak správně nejen třídit běžný odpad, ale
i kam odnést zbylé oleje, ředidla, léky, chemikálie apod. 

Děti dostanou pracovní sešit plný úkolů, kterým je provede postavička ko-
coura AGIho. V rámci hodiny probíhají i soutěže a malé výherce odměníme
drobností. 

Věříme,  že  touto
formou si děti vštěpí

zásady zpracování odpadů doma, ve škole a v je-
jich blízkém okolí a uvědomí si, jak důležité je pro
naše životní prostředí o této problematice něco
vědět.

za AQUA Rychnov nad Kněžnou 
Darja Bašková



1 0 w w w . s o l n i c e . c z

Slohové práce žáků

Žáci 2. třídy se pod vedením p. uč. Mileny Handové pokusili o svou první slohovou práci. 

Milá babičko, 
rozhodl jsem se ti napsat, protože mi rodiče koupili psa. Ten můj pes dělá loužičky a hromádky. A když

k nám někdo přijde, tak ten pes po něm skáče. Je to dalmatýn. A má nádhernou srst. Krmíme ho psími
granulemi. Ale je nevychovaný, musíme ho ještě vycvičit.       

Tvůj vnuk Tom

Tomáš Píč, 2. třída

Bernardýn
Je velký. Patří do skupiny pracovních psů. Pracuje tak, že vypomáhá vyčmuchávat lidi z lavin. Může mít
srst dlouhou i krátkou. Je bílý a hnědý, má velkou hlavu a spláclý čenich. Když ho zavřeme do voliéry,
bývá zlý, ale když ho necháme na zahradě, tak zůstane hodný. Pořizují si ho majitelé horských chat, aby
dojídal zbytky. Taky je užitečným pomocníkem horské záchranné služby.

Nikol Jasanská, 2. třída

Se čtvrťáky jsme v rámci českého jazyka četli autorské pohádky pánů spisovatelů Karla Čapka, Aloise
Mikulky, Jana Wericha, Miloše Macourka a dalších mistrů a poté jsme si taky zkusili takovou původní po-
hádku vytvořit. Jak se nám to povedlo, posuďte sami.           

Eva Štréglová a 4. A

O dýni, která byla bílá
Byl jednou jeden druh dýně, který se jmenoval patizon, ale jiné dýně mu říkaly Patty. Patty byl malá
dýně. Domov měl Patty na záhonku. Jeho rodiče už nebyli. Protože je lidi snědli. A Patty viděl, jak jejich
šlupky nesou na kompost. Jak Patty čím dál víc rostl, tak byl jeden metr vysoký a 120 cm široký. Děti si
na Pattyho sedaly. Jednou mu děti namalovaly obličej lihovou fixou. Patty sice žil, ale ne dlouho. 
Jednou na něj přišla plíseň a splesnivěl. Ale tato tradice malování na dýně přešla až k vyřezávání dýní.
A od té doby děti a rodiče vyřezávají dýním obličeje.

Gabriela Arnoštová, 4. A

O kouzelné jabloni
Jednou šla Klára na zahradu zasadit jabloň. O rok později už jabloň dala tři jablíčka. Když přišla Klára ze
školy, dostala takovou chuť na jedno z nich, že si dala říct a jedno utrhla. Jakmile si do něj kousla, na-
jednou ji vyrostl dlouhý nos. Vypadal jako chobot. Když přišla druhý den Klára do školy, tak se jí všechny
děti smály a ptaly se jí, jak se jí to stalo. Odpoledne šla Klára zase na zahradu k jabloni. Myslela si, že
když si kousne do druhého jablíčka, tak jí chobot zmizí. A opravdu jí zmizel, ale za chvíli jí vyrostly ve-
liké uši. Druhý den ve škole se jí děti smály ještě víc. Klára byla moc smutná. Bála se, že když si kousne
do třetího jablíčka, tak že jí vyroste něco dalšího. Byl večer a Klára se chystala jít spát. Přemýšlela, jak
by se těch velkých uší zbavila. Když usnula, zdálo se jí o staré paní, která jí radila, ať si kousne do tře-



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 1

tího jablíčka. Když se Klára ráno vzbudila, chvíli o tom přemýšlela. Ale nakonec zase vyběhla ven na za-
hradu k jabloni. A utrhla poslední jablíčko. Kousla si do něj a najednou jí ty velké uši zmizely. A od té doby
tomu stromu neřekl nikdo jinak než kouzelná jabloň.

Nicol Plachetková, 4. A

Pohádka o strašidle, které se bálo tmy
Za sedmero komíny a střechami bydlelo malé strašidélko Bublinka, které se bálo tmy. Mělo dva starší
bratry a ti bratři měli vystudovanou vysokou školu ve strašení. Takže ho pořád strašili.
Bublinka chodil do školy, kde se mu všichni vysmívali. Jednoho dne se učili vystrašit v noci malé dítě.
Dostal za úkol nějaké to dítě vyděsit. Bylo už osm hodin, čas na strašení. Když vešel do domu, tak tam
byla tma. Takže se bál. Bydlel tam kluk, a když viděl strašidlo, tak rozsvítil. Oba dva se lekli. Bublinka za-
lezl pod stůl. Po chvilce vylezl ven a kluk se zeptal, kdo je. Bublinka odpověděl, že je strašidlo. Protože
se oba už nebáli, tak se skamarádili a scházeli se každý den.

Petr Krassek, 4. A

Děti z 6. třídy se na podzim vydaly na exkurzi do dobrušské pekárny. Jejich dojmy popisuje Daniel
Herout v dopise své babičce. 

Milá babičko!
Zdravím tě z exkurze v pekárně Marta, kde jsme byli se školou. Ukázali nám tady, jak se dělá pečivo
a různé lahůdky a sladkosti, které se pak prodávají v cukrárně Marta. 
Ráno jsme o půl deváté nastoupili do autobusu a odjeli do Dobrušky. Tam jsme vystoupili a vydali k cuk-
rárně. Pan učitel nás rozdělil na dvě skupiny. Já jsem byl v té první a ta šla na exkurzi dřív. Prošli jsme
studenou dílnou, teplou dílnou, sklady, kde byly hodně velké ledničky a celým prostorem cukrárny. Hned
potom jsme šli do pekárny. Tam byla další prohlídka. Měli zde čtrnáctitunová sila na čtyři druhy mouky
a pan pekař si na nich mohl namačkat, kolik přesně chce odvážit. Měli tam taky mnoho ošatek na chleba
a velké mísy na míchání těsta. Viděli jsme ještě tak velký stroj na rohlíky, že byl pětkrát větší než já. Na-
konec jsme dostali rohlík nebo housku. Potom jsme čekali na druhou skupinu. Výlet pokračoval do města
na náměstí F. L. Věka. Pan učitel Podzimek nám řekl mnoho zajímavostí z historie. Pak jsme dostali na
dvacet minut rozchod. Když jsme se vrátili, nasedli jsme do autobusu a jeli zpátky ke škole, kde jsme si
ještě dali oběd. 
Doufám, že se brzy uvidíme.  

Ahoj, tvůj vnuk Daniel

V 7. třídě se v rámci hodiny slohu s p. uč. Danou Rozehnalovou psaly popisy.

Čarodějnice
Před sebou vidím žákovský výrobek čarodějnice.
Čarodějnice je mírně shrbená, ale její výšku bohužel určit nemůžeme, protože sedí na koštěti.
Má šeredný vrásčitý obličej, ale usmívá se na nás. V jejím úsměvu jsou vidět zkažené zuby vyrobené z kou-
sků dřeva. Nos je viditelně ošklivý s obrovskou bradavicí. Všemu dominují tmavě zelené oči s černým hus-
tým obočím. Na hlavě nosí černý klobouk, z něhož vykukují světlé vlasy z umělého vlákna. Zkrášluje se



1 2 w w w . s o l n i c e . c z

korálkovým talismanem, který se jí houpe na krku.
Konstrukce čarodějnice je spojena z klacíků různé délky. Do klacíků na rukou jsou zabodnuté drátky,
které jsou omotané kolem násady koštěte a vypadají jako drápy. Čarodějnice je oblečena do kabátu z pyt-
loviny, který je v pase stažen provázkem. Nosí červené kalhoty a z nohavic jí vykukují bosá špinavá cho-
didla z tlustých prutů. Svázané klacíky tvoří koště.
Myslím si, že čarodějnice poletí na „Ohnivý sraz“.

Aneta Jirsová

Ušatec
Jmenuji se Ušatec, jsem veliký dům na rohu ulice. Lidé mě tak pojmenovali podle tří oblouků, které vy-
padají jako ušiska. Denně okolo sebe slyším strašlivý randál – zvuky pádících aut, dupot spěchajících
chodců a ruch velkoměsta. Už se to ani nedá poslouchat. Divím se, že mi mé uši ještě nepraskly. Přál bych
si, aby auta byla potichu jako mravenci a lidé nedupali jako sloni. Jsem na sebe ale docela pyšný, pro-
tože jsem zajímavá stavba a všem lidem se líbím. 

Martina Konečná

Karlovarský skřivánek

Každoročně se naše škola účastní celorepublikové soutěže ve zpěvu „Karlovarský skřivánek“. Soutěžní
klání začíná vždy školním kolem, kterého se na konci ledna zúčastnilo více než třicet žáků z celé školy.
Porota složená z učitelů a žáků vybrala 6 soutěžících, kteří naši školu reprezentovali v oblastním kole Kar-
lovarského skřivánka v Opočně. To se konalo 17. února 2015 v Opočně. 

Krásná umístění si přivezly: 
Tereza Biedermannová z 9. A - 1. místo a Tereza Štěrbová ze 7. třídy – 2. místo. Vítězkám i dalším zpě-
vačkám gratulujeme a děkujeme za vzornou reprezentaci školy.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 3

Projekt „Dobrý soused“

Další úspěchy  v rámci „Dobrého souseda“

V návaznosti na úspěšný projekt
s názvem „Mladý technik“, kterým
Město  Solnice  s Městem  Rychnov
nad Kněžnou a Obcí Kvasiny zajis-
tilo  pro  5  svých  základních  škol
grant od firmy Škoda Auto a.s. na
nákup nových  stavebnic Merkuru,
které školy využívají při výuce tech-
nických prací na I. a II. stupni s cí-
lem zvýšit zájem žáků o techniku a
o kterém jsme již v minulosti infor-
movali, byla pracovní skupinou se-
stavenou na podporu technického
vzdělávání vypsána soutěž pro žáky I. a II. stupně dotyčných základních škol. V této soutěži měli žáci
sestavit pomocí stavebnic, jak si představují závod Škoda Auto v roce 2050.  Soutěž se setkala u dětí
s velkým ohlasem. Dne 16. prosince 2014 se sešli zástupci zúčastněných měst, ředitel závodu Škoda Auto,
a.s. Kvasiny, učitelé a žáci na Městském úřadě v Rychnově nad Kněžnou, kde z rukou pana ředitele
Ing. Jiřího Černého všichni vybraní soutěžící obdrželi ceny, které věnoval závod Škoda Auto, a.s. Kvasiny.
Mezi oceněnými byl i kolektiv chlapců z 8. třídy ZŠ Solnice ve složení Jakub Tomeš, Ondřej Háněl, Mi-
chal Janeček, Michal Duzbaba, Lukáš Nedvěd a Jindřich Dohnal pod vedením p.učitele Mgr. R. Krčmáře. 

Vedle toho firma Škoda Auto vloni opět vypsala grantové programy, do kterých se Město Solnice tra-
dičně přihlašuje a vždy úspěšně. Cekem jsme se zapojili do dvou vypsaných programů, do prvního z nich
s názvem „Dopravní bezpečnost v obcích“ jsme se přihlásili s projektem „Dej nohu z plynu“, v jehož
rámci jsme pořídili a v průběhu léta nainstalovali 2 kusy nových informačních panelů k měření rychlosti
vozidel s varovnou blikající informací „ZPOMAL“ v případě překročené rychlosti. Pořízením a umístěním
obou nových výstražných panelů na frekventované silnici I/14  při vjezdech do obce město zkvalitnilo pre-
ventivní prvky pro zvyšování bezpečnosti dopravy v obci a naplnilo svůj úmysl v oblasti tohoto druhu pre-
vence.

Druhý projekt z programu „Region bez bariér“ splnil dlouhodobý záměr města zabezpečit přístup do
budovy městského úřadu v Solnici i pro osoby s omezenou schopností pohybu či pro osoby doprováze-
jící dítě v kočárku. Díky podpořenému projektu „Uřad bez bariér“ byl zrealizován na konci loňského roku
bezbariérový vstup v blízkosti původního prostoru zadního vchodu. Zájemci o tento vstup do úřadu jej
najdou tak, že obejdou budovu úřadu doleva od hlavního vchodu z náměstí až do vjezdového dvora
úřadu a zde se nachází tento bezbariérový vstup do úřadu. Oba projekty byly podpořeny celkovou část-
kou 100.000 Kč a Město Solnice si velice váží podpory firmy Škody Auto a.s., které se nám každý rok pro-
střednictvím podpořených grantových programů dostává.  

Mgr. Klengelová S., tajemnice MěÚ



1 4 w w w . s o l n i c e . c z

Sportovní klub Solnice

Vydařená zimní příprava mladých fotbalistů 

Fotbalový oddíl SK Solnice pravidelně
každý rok zajišťuje pro své hráče zimní
přípravu. I letos si tak naši nejmladší fot-
balisté  zpestřili  zimní  období  fotbalem
v hale. Pravidelně 2x týdně trénovali v tě-
locvičně ZŠ ve Skuhrově n.B., aby mohli
následně poměřit síly se soupeři při halo-
vých turnajích. 

Mladší žáci se v lednu zúčastnili turnaje
v Rokytnici v O.h., kde skončili čtvrtí. Ka-
tegorie starší přípravky startovala v zimě
na 4 turnajích, na konci ledna se na tur-
naji v Úpici blýskla výborným 3. místem. 

Nejúspěšnější solničtí fotbalisté byli ale
ti nejmladší z kategorie mladší přípravky. Tihle pětiletí kluci, kteří začali své první fotbalové krůčky dělat
teprve v loňském roce, již vozí z halových turnajů medaile a individuální ocenění. Ze čtyř zimních tur-
najů přivezli svěřenci trenérů Miloše Gajdy a Václava Plocka čtyři druhá místa a příkladně tak reprezen-
tovali solnický fotbal. 

Chtěl bych tímto poděkovat všem trenérům mládežnických kategorií za jejich trpělivou a záslužnou
činnost a popřát jim a jejich malým fotbalistům pevné zdraví a hodně sil do dalších fotbalových okamžiků. 

Ing. Jiří Kubec, SK Solnice

Nábor malých fotbalistů

– určeno pro děti ve věku 4 – 12 let
– vedení kvalifikovanými trenéry mládeže
– rozvíjení pohybových schopností dětí

od 2.4.2015 každé úterý a čtvrtek od 16.00 hod. v Solnici na hřišti

více informací na www.sksolnice.cz



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 5

ROZPIS SLUŽEB – II. čtvrtletí 2015
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 hodin

Datum Jméno lékaře Adresa ordinace Telefon
04.04. MUDr. Tancurinová Jana nám. Dr.Lutzowa 345, Vamberk 736 419 151

05.04. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

06.04. MDDr. Zdráhal Zdeněk Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 721 460 150

11.04. MDDr. Andělová Jana J. Pitry 448, Opočno 731 980 112

12.04. MUDr. Zdeňka Jiří Kvasinská 129, Solnice 494 596 732

18.04. MUDr. Benešová Růžena Tyršova 464, Dobruška 494 622 040

19.04. MUDr. Beran Lubomír poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

25.04. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088

26.04. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417

01.05. MUDr. Domáňová Iva poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

02.05. MUDr. Dvořáková Soňa Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093

03.05. MDDr. Faltisová Kristýna Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600

08.05. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

09.05. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 494 539 225

10.05. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

16.05. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

17.05. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 145 494 596 174

23.05. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715

24.05. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665

30.05. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330

31.05. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799 , Kostelec nad Orlicí 494 323 152

06.06. MUDr. Nentvichová Eva K.Michla 942, Dobruška 494 623 775

07.06. MDDr. Pavlová Simona Zdrav. středisko Rokytnice v Orlických hor. 494 595 292

13.06. MUDr. Vavřičková Hana poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí 494 371 782

14.06. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

20.06. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

21.06. MUDr. Pokorná Věra J. Pitry 448, Opočno 494 667 628

27.06. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706

28.06. MDDr. Zdráhal Zdeněk Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 721 460 150

Zubní pohotovost



1 6 w w w . s o l n i c e . c z

Vážení občané,

máte v plánu uskutečnit v příštích letech nějaký podnikatelský záměr a rádi byste na jeho realizaci
získali finanční dotaci? Řekněte nám o tom a my pro vás finanční prostředky z programů Evropské
unie získáme!

Jsme Místní akční skupina Sdružení SPLAV a spolupracujeme s vaší obcí stejně jako s dalšími 30 ob-
cemi Rychnovska již od roku 2004. Od té doby jsme rozdělili na různé projekty uskutečněné na Rych-
novsku více než 55 mil. Kč. Dotace získali nejen obce, ale  i  soukromí podnikatelé nebo neziskové
organizace z regionu.  

Doufáme, že i v dalších letech bude naše sdružení moci rozdělovat finanční prostředky podnikatelům
na zemědělskou i nezemědělskou činnost a nová pracovní místa, obcím např. na zajištění dopravní
obslužnosti, opravy škol a kulturních památek či ochranu životního prostředí a neziskovým organizacím
na aktivity v oblasti sociální péče, zdravotnictví i vzdělávání. 

Nyní připravujeme žádost o finanční prostředky na nové dotační období 2015 – 20. Do ní bychom rádi
zahrnuli co nejvíce konkrétních záměrů z našeho regionu, aby částka, kterou k rozdělení dostaneme,
byla co nejvyšší. Přivítáme proto informace i o vašich rozvojových plánech!

Bližší informace vám rádi poskytneme na info@sdruzenisplav.cz nebo 732 578 889.

Děkujeme za spolupráci

Ing. arch. Kateřina Holmová, manažerka Sdružení SPLAV, z.s.

Sdružení SPLAV

Sdružení SPLAV, z.s.
Sídlo sdružení: 517 03 Skuhrov nad Bělou 84

kancelář: 517 41 Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 23
telefon: +420 494 323 650, IČ: 269 83 389 
bankovní spojení: č. účtu 1246275359/0800
info@sdruzenisplav.cz, www.sdruzenisplav.cz

Sběrný dvůr

Jak budeme zajišťovat nakládání s bioodpady v Solnici

Nová legislativa v oblasti nakládání s odpady nám ukládá několik nových povinností. Některé již pl-
níme řadu let, jako je sběr kovových předmětů. Stejně tak je v Solnici zabezpečován sběr bioodpadů.
Chybí jen dát tomu potřebnou formu, aby se mohly odpady ze zahrad a zelených ploch vykázat v systému
odpadů. Odpady musí být zpracovány a materiálově využity. To v překladu znamená, že se musí biood-
pad využít na kompost případně na palivo.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 7

Proto dojde k drobným úpravám v provozování kompostárny a sběrného dvora. V kompostárně budou
dva kontejnery, jeden na trávu ze sekaček a druhý na větve.

Tráva (případně listí a další vhodné odpady) budou kompostovány a kompost využíván na hnojení
nebo jako substrát do květináčů. Podmínkou je, že tento odpad nebude obsahovat jiné odpady, které by
znemožňovaly toto využití. Větve a další dřevěné odpady budou upraveny na špalíky vhodné pro spalo-
vání v kotlích a kamnech.

Samostatnou kapitolou je sběr použitého fritovacího oleje.  V kanalizaci se sráží a postupně ji ucpává.
Tlakové čištění kanalizace potom stojí dost peněz. Proto bude možno tento použitý olej zdarma předat
ve sběrném dvoře.

Solnice v nakládání s odpady patří již řadu let mezi města a obce s nejlepším tříděním. Na jednoho
občana vytřídíme 23,5 kg plastů, přes 20 kg papíru, 16 kg skla. Celkem to je 132 t materiálu předaných
k dalšímu zpracování. Vedle tohoto se předává ke zpracování elektroodpad, pneumatiky, drobné kovy
a od tohoto roku to bude i kompost a palivo v množství desítek tun. Váhově je stejné množství odpadů
tříděných jako odpadů z popelnic, ale objemově je tříděných odpadů třikrát tolik nežli těch, které odvá-
žíme na skládku.

Sběrný dvůr pro veřejnost je otevřen ve čtvrtek od 14 do 16 hodin a v sobotu od 10 do 12 hodin.
Kompostárna, kterou provozuje Město, je otevřená ve středu od 10.00 do 16.00 a v sobotu od 10.00
do 16.00 hod.

Ing. Miloslav Kejval, Odpady

Z činnosti Spolku solnických žen

Spolek solnických žen uspořádal 5. října výlet na Floru Olomouc. Ráno v 7.30 jsme nasedly u Kubíka
do autobusu. Naším řidičem byl pan Jarkovský, kterému tímto děkujeme.

Výstaviště Flora Olomouc – Smetanovy sady, pavilon A je nově po rekonstrukci, pavilony E, G, H jsou
všechny bezbariérové. Na výstavišti lze vidět prodej květin, okrasných dřevin, zahradnického sortimentu.
Také jsme ochutnaly medovinu, burčák, víno a jiné produkty zdravé výživy. Mohly jsme se pokochat nád-
hernými růžemi a pěknými aranžmá květin a ovoce. Výlet jsme zakončily večeří na Mohelnickém kopci.
Počasí nám přálo, byl to pohodový výlet.

V neděli 14. prosince jsme uspořádaly zájezd na Veselý kopec a do skanzenu v Hlinsku v Čechách.
Prohlédly jsme si krásná dřevěná stavení – usedlost z Hlinska a z Lezníka, sušku ovoce ze Stříteže, mlýn,
stodolu z Mokré Lhoty, zvoničku z Jeníkova a jiné zajímavé usedlosti. Zastavily  jsme se v Betlémě v Hlin-
sku v Čechách, tam se dřevěné roubenky nachází přímo ve středu moderního města. Cestou zpět jsme
zajely do Nasavrk, kde je včelařské učiliště. Tady byla krásná výzdoba z květin a výrobků ze včelařského
vosku. Vše vyrobili a naaranžovali učitelé se svými žáky.

Rok 2015 jsme zahájily tradičním Babským bálem. K tanci a poslechu nám hrála hudba Combi.
Děkujeme všem sponzorům a přátelům, kteří nám přispěli do soutěže. Těšíme se na další spolupráci.

členky Spolku



1 8 w w w . s o l n i c e . c z

Solnická solná stezka

Pojďte se projít z Orlických hor dolů!

Klub českých turistů Solnice, skupina Jirka-cyklotour Kvasiny, Městský úřad Solnice, obec Kvasiny zve
všechny občany, turisty i neturisty, přátele dobré pohody na  

43. Ročník Solnické solné stezky.
6. červen 2015 – sobota

Start: Společenský dům Solnice od 6.45 do 9.30 hodin.
Uzávěrka akce v 16.30 hodin.
Startovné:
– 30,- Kč dospělí                                              
– 10,- Kč děti                                              
– 10,- Kč trasa bez autobusu
Odjezdy autobusů směr Orlické hory do výchozích míst od 7.00 do 9.30 hodin od společenského domu
v Solnici. Start na vlastní nebezpečí a za každého počasí. Změny tras možné, podrobný popis obdržíte
na startu.

Pěší trasy: Zajišťuje KČT Solnice

A  17,4 km – základní
Deštné – Jedlová, Panoráma, Dříš – Kukačka, Mnichová, Lomy, Osečnice, Proloh, Rybničky, 
Skuhrov – hrad, Ústav sociální péče Kvasiny.

B  23,5 km – horská:
Deštné – Jedlová, lanový park, Zákoutí – Orlice, vyhlídka nad Národním domem, Národní dům, 
Dříš – Kukačka, dále trasa A.  

C  12 km – zkrácená:
Antonínino údolí – hájenka, rozcestí pod Lomy, Lomy, dále A.

D  11,5 km – bez autobusu:
Solnice, vodojem, Císařská studánka, Nové dvory, Boroviny, Hraštice, Skuhrov hrad, Ústav sociální
péče Kvasiny.

E  7 km – bez autobusu – zkrácená:
Solnice, vodojem, Císařská studánka, Nové dvory, Boroviny, Ústav sociální péče Kvasiny.

Cyklotrasy: zajišťuje skupina Jirka-cyklotour Kvasiny-Jiří Bednář – tel. 777 098 774.
Každý účastník jede na vlastní nebezpečí. Děti do 15 let povinně s přilbou a s doprovodem.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 9

Klub důchodců Solnice

Výbor pro své důchodce, ale i ostatní občany, připravil v 1. čtvrtletí roku 2015  následující akce: 

Naše první akce letošního roku se uskutečnila 28. 1. 2015.
V počtu 46 lidí jsme se sešli ve Společenském domě v Solnici,
abychom si při kávě trochu popovídali, zavzpomínali a poho-
vořili o připravovaných akcích v letošním roce. Tuto akci jsme
využili k zápisu zájemců na exkurzi do Rychnova nad Kněžnou
(k hasičům a do závodu FAB). Potěšil nás velký zájem o tuto
exkurzi – přihlásilo se 73 občanů. 

Dne  10. 2. 2015  jsme  autobusem  pana  Vavery  v  počtu
60 lidí odjeli do Rychnova nad Kněžnou. První zastávka byla
u hasičů (HZS Královéhradeckého kraje). Tady vystoupila polovina důchodců a ostatní jeli do FABU (ASSA
ABLOY s.r.o.). Zde se nás ujali dva průvodci. Po prohlídce FABU nás autobus odvezl k hasičům a první sku-
pinu zase do FABU. 

Obě prohlídky byly velice zajímavé a poučné. 

Ve FABU nás seznámili i s historií firmy; vlastníkem značky FAB je nyní společnost ASSA ABLOY. Výrobní
závod v Rychnově nad Kněžnou vyrábí cylindrické vložky, visací, nábytkové a průmyslové zámky, klíče vč.
polotovarů. Další výrobní závod v Týništi nad Orlicí se specializuje na výrobu zámků pro automobilový
průmysl, které dodává i do automobilové společnosti Škoda. Při procházce závodem nás průvodci po-
stupně seznamovali s automatizovaným výrobním procesem. Někteří důchodci, dřívější zaměstnanci,
zavzpomínali na starý provoz. Byli jsme upozorněni, jak je důležité mít pro ochranu nemovitostí a bytů
co nejbezpečnější zámky. 

Moc děkujeme za odborný výklad a za umožnění prohlídky. 

U hasičů nám ukázali speciální auta a konkrétně předvedli jejich výbavu, která slouží např. u doprav-
ních nehod, havárií, požárů a při povodních. Dále jsme si prohlédli výstroj hasiče k jednotlivým akcím.
Zajímavá byla také výzbroj k výjezdu při ohrožení ebolou. Seznámili nás s některými záchrannými pra-
cemi. Připomněli telefonní čísla, kam máme a při jaké tísni volat. Rovněž zdůraznili, jak je důležité mít
topná zařízení a komíny v pořádku. Nemají to vůbec lehké (i výzbroj mají těžkou). K záchraně lidských
životů a majetku mnohdy nasazují svoje zdraví a životy. Moc si vážíme jejich těžké a zodpovědné práce. 

Děkujeme průvodcům za předvedení výzbroje a zajímavý a poutavý výklad. 

V  únoru  jsme  uskutečnili  ještě  jednu  akci,  a  to  dne
11. 2. 2015 ve Společenském domě v Solnici. Akce se zúčast-
nilo 55 občanů, zájem projevili i nečlenové klubu důchodců.
Pan Mgr. Petr Kačírek nám promítal a zajímavě povídal o Ukra-
jině a Krymu. Přednáška byla rozdělena na 5 částí, a to: na zá-
padní Ukrajinu,  jižní Ukrajinu (Karpatskou, Podkarpatskou
Rus), Černobyl (město duchů), oblast kolem Dněpru a Krym.
Pan magistr nás seznámil se zajímavými místy, včetně kláš-
terů, chrámů, hradů, pomníků a s historií a současností těchto



2 0 w w w . s o l n i c e . c z

Z historie města

míst. Např. nejvyšším vrcholem s magickým trojzubcem je HOVERLA. Ukázal četnickou stanici v Kolčavě
(spojeno se zbojníkem Nikolou Šuhajem), hrob Eržiky, malebnou krajinu Solotvina se solnými jezery, dále
památník Petra Velikého, přehradu a elektrárnu Dněprogres, město Dněpropetrovsk, Krivoj Rog, Umaň
(velký umělý park). Na Krymu jsme viděli letovisko Koktebel, delfinárium, zátoku Nový Svět, hory se skal-
ními městy a vodopády, pevnost v Sudaku, Mramorovou jeskyni, letovisko Jalta (palác Livadia), města
Bachčysaraj, Sevestopol a jiné. 

Moc děkujeme za pěknou a zajímavou přednášku a těšíme se na další prezentace. 

Další akce prezentace se konala 4. 3. 2015 také ve Společenském domě v Solnici. Tentokrát nám o své
cestě po Gruzii a tamním pohoří Kavkazu povídal a ukázky promítal pan Mirek Šklíba. Do hor se z hlavního
města Tbilisi přepravili taxíky a dále džípy. Pak pokračovali pěšky. Denně ušli kolem 20 km. Při svém puto-
vání údolími podél řeky navštívili přilehlé vesnice (Omalo, Tusheti, Parsma, Dartlo, Atsunta, Šatili), údolí Ka-
chetie, Tusheti (Tašety), Slepantsminda (Kazbegi), byli i na ledovci a zdolali pětitisícovku. Míjeli utečenecké
lágry, hrobky, kostelíky, vojenské posádky, tvrze, muzea (např. spisovatele Kazbegi a Stalina v Gori). Pro-
cházeli nádhernou rozkvetlou přírodou. Na stráních se pásly krávy, ovce a kozy. Lidé tam v horách žijí ve-
lice skromně, převážně je živí pastevectví. Této akce klubu důchodců se zúčastnilo 45 lidí.

Děkujeme za poutavou prezentaci a těšíme se na další. 

Poslední akcí tohoto čtvrtletí je tradiční předvelikonoční nákup v Polsku-Kudowa Zdroj dne 31.3.2015.

Marie Lingrová, Radka Martinů, členky výboru klubu

Omluva
Redakce Zpravodaje města Solnice by se tímto chtěla omluvit loňským jubilantkám z řad důchodců

za chybu,  jež vznikla v minulém čísle  solnického zpravodaje. Správně mělo být uvedeno,  že Marie
Vaňková a Růžena Rohrová oslavily 75 let.

Josef Huppmann von Valbella
Zakladatel cigaretového průmyslu a majitel velkostatku Solnice v letech 1867-1890 (2. část)

Josef Huppmann koupil velkostatek Solnice v roce 1867 od hraběnky Frankenbergové. V následujících
letech pobýval střídavě na zámku v Kvasinách, v Drážďanech a později také na zámku ve slezském Sime-
nau a na jiných místech. O pobytech Huppmannovy rodiny v Kvasinách se dozvídáme z dobových novino-
vých článků, kronik a také z knih zámeckých účtů.

Už v srpnu 1868 se „baronka
Huppmannova s rodinou“ zúčast-
nila  akademie,  kterou  pořádala
měšťanská beseda ve Vamberku
ve prospěch Národního divadla,
o deset let později se Huppman-
nův syn Sergej dokonce aktivně



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 1

zapojil do koncertu pořádaného rychnovským gymnáziem ve prospěch jeho chudých studujících.
Zajímavou zprávu přinesly noviny Posel z Prahy v prosinci 1869 v souvislosti se zřízením třetí třídy v sol-

nické škole: „Taktéž majitelé panství solnického, p. bar. Huppmann s chotí, jeví náklonnost k naší mládeži.
Paní baronka, ač českého jazyka mocna není, poslední zkoušku svojí přítomností poctila a s pozorností
průběh její sledovala, při čemž jí známost polského i ruského jazyka dobře napomáhala, na konci pak pilné
dítky penězi a chudší i šatstvem podělila. Nyní jako i roku lonského 100 zl. r. č. zaslala, aby za ně k štědrému
večeru chudému žákovstvu šatstvo se opatřilo.“ 

Podpora místních chudých patřila u vyšší společenské třídy k dobrému tónu. Manželé Huppmannovi
u příležitosti své stříbrné svatby v roce 1875 založili nadaci pro chudé školní děti ze Solnice a Kvasin, pra-
videlně také finančně podporovali menšími částkami pohořelé i další potřebné z okolí.

V roce 1870 Huppmann financoval stavební úpravy kos-
tela v Solnici do dnešní podoby. Farní kronika obsahuje po-
drobný  popis  jeho  slavnostního  vysvěcení.  V  předvečer
slavnosti uspořádalo město průvod s hudbou na zámek, na
jehož nádvoří na Huppmannovu počest vytvořili jeho inciály
JH z lampionů. Jeho synové Josef a Sergej potom připravili
pro účastníky nevídané překvapení – zavedli je do zámecké
zahrady, kde zapálili krásný ohňostroj.

Kromě solnického kostela se Huppmann finančně podílel
také na stavbě obecní kaple v Litohradech. Naproti tomu sku-
hrovský farář Henč, který ho neměl příliš v lásce, si ve farní
kronice postěžoval, že na ozdobu skuhrovského kostela ne-
přispěl ani haléřem.

Brzy poté, co Huppmann přišel do Solnice, začal i zde s podnikáním. V roce 1869 založil v bývalém
pivovaru v Kvasinách továrnu na likéry, které dal stejný název jako svým tabákovým továrnám: „La Ferme“.
Jejím ředitelem se stal Josef Archleb, který firmu po několika letech koupil a v roce 1877 přenesl výrobu
do Dobrušky. Na dobrušské radnici je dnes vystaven propagační obraz s logem La Ferme, který pro Arch-
leba namaloval světoznámý malíř František Kupka.

Skuhrovský farář Petr Henč vnímal továrnu na likéry jednoznačně negativně, do farní kroniky o ní napsal
toto: „Vyráběli chutné likéry druhů rozličných, laciných i drahých, rumy a kořalku, ve velkém a v malém
v lahvičkách laciných ji prodávajíce, takže náš lid si záhy přivykl tomuto otravujícímu léku, hloub a hloub
klesaje, obraz Boží zprzňoval.“

Další podnikatelský záměr zůstal bez výsledků. V roce 1870 se Huppmann stal členem společnosti, která
usilovala o získání státní koncese na stavbu železnice z Ústí nad Orlicí do Broumova (spolu s knížetem
Colloredo-Mansfeldem, hrabětem Kinským, broumovským továrníkem Schrollem a dalšími). Nakonec ale
koncesi dostala jiná firma.

Ze zámeckých účtů a z některých novinových článků vyplývá, že rodina Huppmannova udržovala kon-
takty s okolní šlechtou, především Dobřenskými v Potštejně, ale i Kinskými v Kostelci n. Orl., Kollowraty
v Rychnově nebo Colloredo-Mansfeldy v Opočně. 

Velkou slávu zažil kvasinský zámek v roce 1877, kdy se v zámecké kapli provdala jedna z Huppmanno-
vých dcer, Josefina, za francouzského šlechtice a důstojníka Pierra Fernanda Hecquet d’Orvala.  

V říjnu a listopadu 1884 byli v Kvasinách na návštěvě manželé Havemeyerovi z New Yorku. Ze zámec-



2 2 w w w . s o l n i c e . c z

II. čtvrtletí roku 2015

Duben 
10. dubna Divadelní představení od 19.00 hod.
pátek – místo konání: Solnice – Společenský dům

– název Koule – divadelní zpracování rozhlasové hry
– hraje divadelní skupina Temno Týniště nad Orlicí, autor David Drábek
– vstupné 50 Kč
– předprodej vstupenek od 7. 4. na MÚ v prac. době

11. dubna – 10. května
Výstava ,,Múza je rodu ženského“
– místo konání: Kvasiny – zámecká galerie 
– v den zahájení módní přehlídka v loveckém sále od 14.00 hod.  
– všední dny 10.00 – 17.00 hod., víkendy 14.00 – 17.00 hod.

16. dubna Beseda s ředitelkou MŠ paní Cvejnovou od 9.30 hod.
čtvrtek – místo konání: Prostory OS Brouček – Solnice

– téma: Co by dítě mělo umět při vstupu do školky

18. dubna Dětská pohádka od 15.00 hod.
sobota – místo konání: Solnice – Společenský dům

– název Jak šel Venda do světa
– hraje divadlo Kapsa Andělská Hora
– vstupné děti 20 Kč, dospělí 40 Kč

Kalendář  akcí

kých účtů víme, že jeden z úředníků velkostatku zařizoval pro Havemeyera na okresním úřadě v Rychnově
povolení k nošení zbraně. Dá se předpokládat, že přijeli na loveckou sezónu. Havemeyerovi byli významná
americká rodina podnikající v cukrovarnickém průmyslu, jeden z nich byl také po tři období starostou New
Yorku. Kniha zámeckých účtů bohužel neuvádí křestní jméno, ale nejpravděpodobněji Kvasiny navštívil The-
odore Havemeyer, první prezident americké golfové asociace, s manželkou Emily. Tento pár se totiž o půl
roku dříve účastnil svatby Huppmannovy nejmladší dcery Nadine v New Yorku, jejich dcera dokonce šla za
družičku. 

Huppmannova éra v Solnici skončila v roce 1890, kdy byl velkostatek prodán firmě bratří Goldsteinů
a Ollendorfů z Katovic a Varšavy. Ti se potom významnou měrou podíleli na stavbě železnice do Solnice, ale
už o pět let později velkostatek prodali baronu Königswarterovi.

Dodnes zůstaly v Kvasinách a v Solnici po Josefu Huppmannovi von Valbella dvě hmatatelné památky.
Tou první je šikmé křídlo kvasinského zámku s loveckým sálem, které nechal přistavět v roce 1874. Druhou
je Huppmannův erb vytesaný z kamene nad hlavním vchodem do solnického farního kostela.

Tereza Vinterová



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 3

22. dubna Beseda a promítáním s Mgr. Janou Vrbovou od 16.15 hod.
středa – pořádá občanské sdružení Brouček

– téma: Jak se žije ve španělských školkách
– v ZŠ Kvasiny

24. dubna Výlet s čarodějnicí od 9.00 hod.
pátek – pořádá občanské sdružení Brouček

– odchod v 9.00 z náměstí
– čarodějná stezka s úkoly
– grilované kuře na objednání v Broučku

30. dubna Tradiční pálení čarodějnic „U lipek“ od 19.30 hod.
čtvrtek – lampiónový průvod vychází v 19.30 hodin od bývalých papíren

– občerstvení zajišťuje Sbor dobrovolných hasičů Solnice

Květen 
10. května Jarmark od 10.00 hod.
neděle – místo konání: Solnice – Společenský dům

– tradiční rukodělná výroba s jarními náměty
– od 10 do 16 hodin, občerstvení zajištěno
– závazné přihlášky pro vystavovatele k vyzvednutí na MÚ Solnice

20. května Výlet na farmu do Skuhrova n.B. s OS Brouček 
středa – výlet autobusem v odpoledních hodinách

– projížďky na koních, opékání buřtů
– bližší informace budou uvedeny na plakátech OS Brouček

Červen 
6. června Solnická solná stezka od 6.45 hod.
sobota – pořádá Klub českých turistů Solnice

– start od Společenského domu v Solnici

15. června Bazar dětských potřeb 
pondělí – pořádá občanské sdružení Brouček

– místo konání: Solnice – Společenský dům
15.6. po 9:00 – 11:00 14:00 – 17:00 příjem
16.6. út 9:00 – 11:00 14:00 – 15:00 příjem
17.6. st 9:00 – 11:00 14:00 – 17:00 prodej
18.6. čt 9:00 – 11:00 14:00 – 16:00 prodej
19.6. pá 9:00 – 11:00 14:00 – 15:00 prodej
24.6. st 9:00 – 11:00 14:00 – 16:00 výdej

20. června Oslavy 135 let založení Sboru dobrovolných hasičů od 13.00 hod.
sobota – místo konání: Solnice – před Společenským domem 

– od 11 hodin otevřena hasičská zbrojnice veřejnosti
– bohatý program, vyhlídkové lety vrtulníkem



2 4 w w w . s o l n i c e . c z

Zpravodaj města Solnice
Uzávěrka příspěvků: 15. 3. 2015
Vychází nákladem: 850 výtisků

Uzávěrka příštího čísla: 15. 6. 2015

Adresa redakce:
Redakce Zpravodaje, MěÚ Solnice

renata.netikova@seznam.cz

Příspěvky jsou vítány, redakční rada neodpovídá za jejich stylizaci a případné tiskové chyby. 
Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce.

Společenská kronika

Narozené děti:

leden:            Radim Udlínek, Solnice

únor: Matyáš Nedomlel, Solnice
Jana Hartmanová, Solnice

Ať je po celý život provází láska a štěstí!!

Úmrtí:

prosinec: Miloslava Hovorková, Solnice (nar. 1938)

únor: Michal Janeček, Solnice (nar. 1990)

březen: Jiřina Dvořáková, Ještětice (nar. 1946)
Ing. Jiří Rozsypal, Solnice (nar. 1944)

Čest jejich památce!




